
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ AYUN PA 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND    Ayun Pa, ngày        tháng  3  năm 2021 

 

BÁO CÁO  

Tiến độ thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải 

phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã Ayun Pa 

 

  

Thực hiện Công văn số 701/STNMT-ĐKTK ngày 02/3/2021 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tiến độ GPMB các dự án trọng 

điểm trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện, Ủy ban 

nhân dân thị xã Ayun Pa tổng hợp báo cáo như sau:  

1. Tình hình thực hiện thu hồi, bồi thường để GPMB: 

1.1. Khái quát chung: 

Các dự án trọng điểm có liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư và GPMB để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã Ayun Pa, 

cụ thể: 

TT Tên công trình 

Diện 

tích thu 

hồi (ha) 

Ghi chú 

1 Nâng cấp Quốc lộ 25 đoạn qua thị xã Ayun Pa 0,95 Năm 2020 

2 

Thủy lợi hồ chứa nước Ia Rtô:  

Hạng mục 1 - Bãi vật liệu đất đắp đập (28ha); Hạng mục 2 - 

lòng hồ thuộc dự án nếu được điều chỉnh nâng cao thân đập 

(14ha). 

42 

 

Hạng mục 3: Bãi vật liệu VL3A 2,6 

Đây là 

hạng mục 

phát sinh 

1.2. Tình hình thực hiện: 

1.2.1. Công trình đã bàn giao mặt bằng sạch: 01 công trình. 

- Đường Quốc lộ 25 đoạn qua thị xã Ayun Pa. 

1.2.2. Công trình đang triển khai: 01 công trình - Thủy lợi hồ chứa nước 

Ia Rtô:  
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- Hạng mục 1 - Bãi vật liệu đất đắp đập (28ha); Hạng mục 2 - lòng hồ 

thuộc dự án nếu được điều chỉnh nâng cao thân đập (14ha):  

Cả 02 hạng mục này đã được HĐND tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 

232/NQ-HĐND ngày 07/7/2020 và đã có trong Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 

của thị xã Ayun Pa được UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt tại Quyết định số 97/QĐ-

UBND ngày 09/02/2021. 

Tuy nhiên, theo tình hình đề xuất giải quyết vướng mắc của các Sở ngành, 02 

hạng mục này dự kiến không thực hiện nên không phải thực hiện công tác giải 

phòng mặt bằng. 

- Hạng mục 3: Bãi vật liệu VL3A (2,6ha - đất sét):  

Đây là hạng mục phát sinh mới trong tháng 3 năm 2021 và chưa có trong kế 

hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã, lý do: từ khi lập kế hoạch sử dụng đất năm 

2021 đến khi trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt, Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng các công trình NN&PTNT tỉnh Gia Lai (nay là Ban Quản lý dự án đầu tư xây 

dựng tỉnh) không đăng ký với UBND thị xã để đưa vào kế hoạch sử dụng đất năm 

2021. Mặt khác, đây là vị trí mới và không thuộc các vị trí đã đăng ký bổ sung 

trước đây nên chưa được HĐND tỉnh cho phép thu hồi đất. 

2. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất: 

 2.1. Thủy lợi hồ chứa nước Ia Rtô: 

 - Việc thu hồi đất bổ sung đối với Bãi vật liệu VL3A (2,6ha - đất sét): Vị trí 

thu hồi mới nên chưa có trong kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thị xã. 

 Đề xuất: UBND thị xã sẽ trình UBND tỉnh xem xét để trình HĐND tỉnh cho 

phép bổ sung danh mục thu hồi đất bổ sung trong năm 2021 của thị xã để làm cơ 

sở thu hồi đất. Sau khi UBND tỉnh cho phép điều chỉnh dự án và được HĐND tỉnh 

cho phép thu hồi đất bổ sung thì UBND thị xã sẽ thực hiện ngay quy trình thu hồi 

đất theo quy định của pháp luật. 

 - Hạng mục đường vào khu vực đất khoảng 50 ha: Sau khi tích nước khu 

vực lòng hồ thì có khoảng 50ha đất thuộc khu vực thượng nguồn (phần lớn là đất 

thuộc huyện Krông Pa - khoảng 40 ha, Ayun Pa khoảng 10 ha) là đất sản xuất nông 

nghiệp của đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống ở Ayun Pa. Khi tích nước lòng hồ 

thì người dân không có đường vào để sản xuất. Nội dung này UBND thị xã đã báo 

cáo chủ đầu tư, các Sở ngành nhiều lần và thị xã đề xuất cấp có thẩm quyền xem 

xét theo hướng: (1). Nghiên cứu việc mở đường để người dân có đường vào sản 

xuất; (2). Cho phép triển khai việc thu hồi bổ sung nếu không mở được đường vào. 

 Tình hình giải quyết: UBND thị xã Ayun Pa đã chỉ đạo UBND xã Ia Sao 

chủ trì, phối hợp với UBND xã Ia Rtô thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

người dân tự nguyện hiến đất để đơn vị thi công san ủi và mở con đường đất với 

chiều dài khoảng 1,5km, rộng khoảng 2,5m để người dân có lối đi vào khu đất. Dự 

kiến thực hiện công tác tuyên truyền, vận động trong tháng 3. Trên cơ sở kết quả 
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thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, UBND thị xã Ayun Pa sẽ báo cáo, đề 

xuất kịp thời. 

 2.2. Đường Quốc lộ 25 đoạn qua thị xã Ayun Pa: Đã hoàn thành công tác 

giải phóng mặt bằng, tuy nhiên hiện nay có một số hộ gia đình, cá nhân thuộc xã Ia 

Sao có kiến nghị: đề nghị nhà nước bồi thường hạng mục mái che, nền xi măng và 

tường rào. Các hạng mục này hình thành do vi phạm trật tự xây dựng trong hành 

lang bảo vệ nên không được bồi thường. 

 Tình hình giải quyết: UBND thị xã Ayun Pa đã chỉ đạo UBND xã Ia Sao 

chủ trì, phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Quản lý Đô thị thị 

xã tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, giải thích, thuyết phục để tạo 

sự đồng thuận. Dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 3 năm 2021. 

 Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa tổng hợp báo cáo, đề xuất và kính đề nghị 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai xem xét./. 

 

Nơi nhận:                                                                              
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Phòng TN&MT thị xã (để biết, thực hiện); 

- Phòng Quản lý Đô thị thị xã (để biết, thực hiện); 

- UBND các xã: Ia Sao, Ia Rtô (để biết, thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 
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